



## PREGÃO PRESENCIAL BASE N.º 19/0013 – PG

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÃO CORPORATIVA DE IMPRESSÃO (OUTSOURCING) PARA AS UNIDADES DO SESC PANTANAL**

### ADENDO III

Comunicamos respostas aos questionamentos recebidos em relação ao Pregão Presencial BASE nº. 19/0013-PG e retificação no Termo de Referência.

### QUESTIONAMENTOS

#### **Questionamento 01**

Será necessário apresentar / informar marca e modelo do equipamento?

**Resposta:** Sim, deverá ser informado quais equipamentos estão sendo ofertado, bem como todo o descritivo dos mesmos conforme Termo de Referência, sendo:

Tipo I – Marca, modelo e descrição técnica / configuração;  
Tipo II - Marca, modelo e descrição técnica / configuração;  
Tipo III - Marca, modelo e descrição técnica / configuração.

#### **Questionamento 02**

Solicitando mudanças para melhorias na entrega do objeto licitado dentro do prazo estabelecido para adendos e erratas, mudança no item 3 Fornecimentos dos equipamentos no termo de referência categoria tipo 3 onde se escreve velocidade de produção contínua mínimo de 32 páginas por minuto?

**Resposta:** A sugestão de alteração da configuração **não será aceita**, pois a quantidade já informada é o mínimo que necessário para um bom funcionamento, tendo em vista que será trabalhado em ilhas de Impressão, que acarreta um grande volume de documentos.

### RETIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA

Onde lê-se:

Linguagem da impressora: Standard: PCL5ePCL6Adobe® PostScript® 3™  
Opcionais: XPS;



Leia-se

Linguagem da impressora: Standard: PCL5e PCL6Adobe®, Opcionais: XPS, PostScript® 3™;

Permanecem inalteradas as demais informações contidas no instrumento convocatório e seus anexos.

Várzea Grande/MT, 22 de novembro de 2019.

**Comissão de Licitação  
Estância Ecológica Sesc Pantanal**